
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.747 del 31-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE DEL 

TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DELLO STATO DI EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL COVID-19 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

E MODELLI DI DOMANDA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

DETERMINA 

PREMESSO che lo stato di emergenza dichiarato a seguito della diffusione 

epidemiologica del virus Covid-19, ha provocato un impatto economico negativo sulle attività 

economiche, quale diretta conseguenza delle misure anti contagio previste dalle disposizioni 

impartite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite i numerosi D.P.C.M. che si sono 

susseguiti in materia di contrasto alla diffusione del Coronavirus, misure contenitive 

necessarie per fronteggiare l’emergenza sanitaria ed il rischio di un suo ulteriore 

aggravamento; 

CHE le suddette misure anti contagio hanno comportato per alcune categorie di operatori 

economici la totale chiusura delle loro attività, per altre categorie la riduzione dell’orario di 

apertura al pubblico e/o comunque il contingentamento dell’afflusso della clientela per lunghi 

e ripetuti periodi, causando loro gravi disagi economici che hanno investito in maniera più 

incisiva gli operatori degli esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, 

delle strutture ricettive e degli agriturismi, delle palestre, delle agenzie di viaggi e turismo e 

gli operatori di altre attività economiche, tutte rientranti nella categoria del commercio e dei 

servizi; 



  

pag. 2 

 

ATTESO che l’Amministrazione comunale, in seguito ai riflessi sociali generatisi per 

effetto della pandemia da COVID-19 ed al fine di contenerne gli effetti negativi sul contesto 

socio-economico comunale, ha deciso di procedere ad un riconoscimento di tale disagio 

economico attraverso la concessione di un contributo, con modalità differenti e aggiuntive 

rispetto a quelle stabilite dalla norma generale statale, che risarcisca seppure in minima parte 

dei danni subiti e subendi gli operatori economici sopra indicati, con attività nel territorio del 

Comune di Camerino; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 22.12.2020 con la quale: 

1) viene stabilito di concedere un contributo di sostegno a favore di particolari categorie 

di attività economiche che hanno subito maggiormente disagi economici per effetto 

dell’applicazione delle misure anti contagio derivate dallo stato di emergenza sanitaria 

dichiarato a seguito della diffusione epidemiologica del virus Covid-19; 

2) viene stabilito di istituire un fondo destinato alla concessione del suddetto contributo 

di sostegno, a favore delle seguenti categorie di attività economiche aventi la sede 

operativa nel territorio del Comune di Camerino ed attive alla data del 30/09/2020: 

a) esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e attività artigianali 

simili (bar, ristoranti, pizzerie al taglio, pub); 

b) strutture ricettive alberghiere (art. 10 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

c) country house e residenze d’epoca (art. 21 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

d) esercizi di affittacamere (art. 26 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

e) bed and breakfast (art. 34 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

f) agriturismi; 

g) palestre; 

h) agenzie di viaggio e turismo; 

i) titolari, collaboratori familiari, soci, di attività produttiva costretti a sospendere, 

cessare o interrompere la propria attività lavorativa in quanto in isolamento per 

Covid-19, per positività, per quarantena o per avere avuto contatti con soggetti 

positivi al Covid-19; 

3) viene stabilito di quantificare tale sostegno economico nel seguente modo: 

a) per le attività che hanno delocalizzato la propria attività ai sensi dell’Ordinanza del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 9 del 14/12/2016: contributo pari 

al 110% dell’importo dovuto per la TARI anno 2019 (scad. pagamento 31/12/2020) 

fino a un massimo di € 2.000,00, limitata ai locali dove viene esercitata l’attività; 

b) per le attività non delocalizzate ai sensi dell’ordinanza sopra citata: a scelta tra il 

contributo di cui alla lettera a) e un contributo pari all’importo del canone di 

locazione pagato per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2020 fino a un 

importo massimo di € 2.000,00; 

c) per le palestre: un contributo pari al 110% dell’importo dovuto per la TARI anno 

2019 (scad. pagamento 31/12/2020) e un contributo una tantum pari ad euro 

2.000,00; 

d) per gli operatori commerciali di cui al punto n. 2, lettera i): la concessione di una 

diaria giornaliera dell’importo di € 30,00 (trenta) per i giorni di isolamento disposto 

dalle autorità sanitarie fino a un massimo di n. 21 giorni; 

4) viene stabilito che per le imprese che hanno iniziato la propria attività nel corso 



  

pag. 3 

 

dell’anno 2019 e nell’anno 2020, che rientrano nelle fattispecie di cui al precedente 

punto n. 3, lettere a) e b), l’importo del contributo sarà quantificato da parte 

dell’ufficio preposto applicando gli stessi criteri sopra definiti; 

5) viene dato mandato al responsabile del Settore 1^ - Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali - Culturali – Demografici per l’esperimento delle procedure e richieste per 

l’attuazione della deliberazione; 

 

ATTESO che sono stati predisposti dal presente servizio lo schema di avviso pubblico 

ed i moduli di domanda per la richiesta del contributo suddetto, che si allegano alla presente 

determinazione formandone parte integrante; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite 

al Dott. Francesco Maria Aquili, Responsabile Settore 1^ - Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA  

 

 1) la premessa forma parte integrante del presente dispositivo; 

2) approvare lo schema di avviso pubblico e i moduli di domanda per la presentazione 

della richiesta del contributo che allegati al presente atto ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

3) fissare il termine per la presentazione della domanda per il giorno 31.01.2021; 

4) di imputare la somma di € 63.673,68 necessaria per l’istituzione del fondo destinato 

alla concessione del suddetto contributo di sostegno al Cap. 1874/4 “Trasferimenti e sussidi 

per Emergenza Covid-19”, bilancio 2020. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

1 – Settore Bilancio e Programmazione.  

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

31-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 



  

pag. 4 

 

F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-12-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 521 

 

Camerino, 05-03-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


